
 

NOTIZIE UTILI 25 NOVEMBRE 2024 

 
ACQUISTO DISPOSITIVI MEDICI 

Gli occhiali da vista, le lenti a contatto e il liquido indispensabile per l’utilizzazione delle stesse rientrano nella categoria 

(generica) dei dispositivi medici. Dal periodo d’imposta 2020, come è noto, la detrazione delle spese sanitarie spetta a 

condizione che l’onere sia sostenuto con versamento bancario (o postale) o mediante altri sistemi di pagamento 

“tracciabili”. È prevista, tuttavia, una deroga a tale obbligo per le spese sostenute per l’acquisto di medicinali e di 

dispositivi medici, oltre che per le prestazioni sanitarie rese da strutture pubbliche o da quelle private accreditate al 

Servizio sanitario nazionale (articolo 1, commi 679 e 680, della legge n. 160/2019). Pertanto, si conferma il diritto a 

richiedere la detrazione Irpef del 19% delle spese effettuate per l’acquisto dei dispositivi medici indicati anche se sono 

stati pagati in contanti. Si ricorda, infine, che per usufruire dell’agevolazione è necessario che dalla certificazione 

(scontrino fiscale o fattura) risulti chiaramente la descrizione del prodotto acquistato e la persona che sostiene la spesa. 

Non si possono considerare validi i documenti (scontrino fiscale o fattura) che riportano semplicemente l’indicazione 

“dispositivo medico”. (Fonte: Fisco Oggi, 18 Novembre 2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
LICENZIABILE IL SINDACALISTA PER FRUIZIONE ILLEGITTIMA DI PREMESSI SINDACALI 

La Corte di Cassazione, sezione lavoro, con l’ordinanza n. 29135 depositata il 12 novembre 2024, intervenendo in tema 

di licenziamento per giusta causa di un sindacalista, ha riaffermato il principio secondo cui “pur avendo il diritto al 

permesso in capo al dirigente sindacale provinciale natura di diritto potestativo, nondimeno “allo stesso datore di lavoro 

spetta il diritto al controllo per accertare l’effettiva partecipazione dei sindacalisti, fruitori di tali permessi, alle riunioni 

degli organi direttivi, nazionali o provinciali”.” (Cass. sentenza n. 11759 del 2003) 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
MAXI RISARCIMENTO PER PROLUNGAMENTO ILLEGITTIMO DEI CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO 

Il decreto anti-infrazioni (D.L. 131/2024) è diventato legge, portando con sé rilevanti modifiche sulla disciplina dei contratti a tempo 

determinato, sia nel settore pubblico sia in quello privato. In particolare, nel settore privato, si torna a risarcimenti potenzialmente 

illimitati a carico delle imprese, nei casi in cui i contratti a termine siano dichiarati illegittimi e convertiti dal giudice in contratti a 

tempo indeterminato. Per la Pubblica Amministrazione, il limite massimo dei risarcimenti per abuso di contratti a termine è innalzato 

a 24 mesi. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

AGENZIA DELLE ENTRATE: CONCORSO PER 190 FUNZIONARI 

Pubblicato il bando per l’assunzione a tempo indeterminato di 190 unità per l’area dei funzionari, di cui 66 per la famiglia 

professionale funzionario tecnico e 124 per la famiglia professionale funzionario gestionale Avviso  - pdf 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AGENZIA DELLE ENTRATE: CASSETTO FISCALE CON NUOVE FUNZIONALITÀ DAL 20 NOVEMBRE 

Con provvedimento del 19 novembre 2024, l’Agenzia delle Entrate ha previsto che a decorrere dal 20 novembre 2024 

sono disponibili, all’interno del Cassetto fiscale, le funzionalità per la consultazione e la gestione delle comunicazioni 

emesse dall’Agenzia stessa. Il provvedimento disciplina l’attivazione delle funzionalità che permettono al contribuente di 

consultare e gestire, in un’unica sezione della propria area riservata del sito internet dell’Agenzia delle entrate, le 

comunicazioni degli esiti dei controlli effettuati ai sensi degli articoli 36-bis del D.P.R. n. 600/1973 e 54-bis del D.P.R. 

n.633/1972. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

PROVE ANALITICHE PER DISSOLVERE I DUBBI SUI MOVIMENTI BANCARI 

In tema di accertamento delle imposte sui redditi, qualora l’accertamento si fondi su verifiche di conti correnti bancari, 

l’onere probatorio dell’Amministrazione è soddisfatto, secondo l’art. 32 DPR 600 del 1973, attraverso i dati e gli elementi 

risultanti dai conti predetti, mentre si determina un’inversione dell’onere della prova a carico del contribuente, il quale 

deve dimostrare che gli elementi desumibili dalla movimentazione bancaria non sono riferibili ad operazioni imponibili, 

fornendo, a tal fine, una prova non generica, ma analitica, con indicazione specifica della riferibilità di ogni versamento 

bancario, in modo da dimostrare come ciascuna delle operazioni effettuate sia estranea a fatti imponibili (cfr. Cass. n. 

2928 del 2024 e Cass. n. 18081 del 2010). Sentenza n. 29434 del 14 novembre 2024 (udienza del 3 ottobre 2024). 

Cassazione civile, sezione V - Pres. Crucitti Roberta 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

MATERNITÀ SURROGATA COME REATO UNIVERSALE: IL TESTO IN GAZZETTA 

In data 18 novembre 2024 è stata pubblicata sulla Gazzetta ufficiale la legge, 4 novembre 2024, n. 169 con cui è stato 

modificato l’articolo 12 della legge 19 febbraio 2004, n. 40, in materia di perseguibilità del reato di surrogazione di 

maternità commesso all’estero da cittadino italiano. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NON SI ESTENDE AL TFR LA DETASSAZIONE PARZIALE DEL TFS 

L’Agenzia delle entrate, con la risposta n. 225 del 21 novembre 2024, afferma che la detassazione parziale del trattamento 

di fine servizio, prevista dall’articolo 24 del Dl n. 4/2019, non si allarga al Tfr e, inoltre, che il limite massimo di 

detassazione, pari a 50mila euro, è riferibile all'imponibile fiscale complessivo, indipendentemente dal fatto che il 

pagamento avvenga in un’unica soluzione o a rate (articolo 12, commi 7 e 8, Dl n. 78/2010). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                                A cura di Antonino Sergi   
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